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ABSTRACT 
IVERSEN, S. A., JAKUPSST~VU, S. H. i, LAIIN-JOHANNESSEN, J., 

LJØEN, R. og DANIELSSEN, D.  S. 1974. Ilydrografiske undersa- 
kelser og kartlegging av  plankton og fiskefordeling i Nord- 
sjoec og Norskeliavet i juni-juli 1972. [Investigations on 
hydrograpliy, plankton and Pisli clistributioil in the North Sea 
anrl the Norwegiaii Sea in Julie-July 19721. Fislzets Gang, 60: 
404-4 17. 

In June-July 1972 R. V. «G. O. Sars» carried out a survey 

in tlie northern Nortli Sea, Skagerrak and the adjaceiit waters 
oP tlie Norwegian Sea. The general features of the hydrography 
was determined, tlie relative abuiidance of fisli estimated by 
incans of eclio integrator readings aiid tlie fish species ident- 
ified by bottom trawl and mid water trawl sainples. The  dis- 
tribution aiid relative abundance of plankton, fish eggs and 
larvae was investigated i11 the northern North Sea and Skager- 
rak. 

The North Sea and Slzagerrak area niay be divided into tliree 
subareas reflecting significant diffeiences in the liydrograpliic 
conditioiis, viz. the Norwegiati Deeps (A), the Danisli coast (B) 
alid the nortlieril North Sea plateau (C). Plankton concen- 
tratioiis were liigliest i n  two separated eddies of surface water 
located to the west of tlie Norwegian Deeps and characterized 
by relatively low tcinperatures. The distributioii of the domi- 
ilating fish species was found to be fairly closely related to 

Fig. 1. Kurser og stasjoner i Nordsjøen og Skagerrak. l )  S T D  solide, 2) vannhentere, 3) pelagisk trål, 4) bunntrål .  
[Survey route alid stations i n  the Nor th  Sea a n d  Skagerrak. l )  S T D  sonde, 2) Nailseii cast, 3) pelagic trawl, 4) bottom trawl]. 



Fig. 2. T e  rnl;eratur, tcC, vecl bunn  i Nordsjøen og Skagerrak 21. juni-8. juli 1972. 1) O-gruppe øyeliål. 
[Terilperatures, to C, ncar  bottom i11 thc  North Sea a n d  Skagerrak, 2 1 June-8 July 1972. 1) O-group of Norway pout]. 

particular water inasses. Blue whitiilg and also greater silvcr 
smelt were abundant in tlie cleeper parts of the Norwegian 
Deel's, helow the core of Atlantic water peilclratiilg irito tlie 
Norwegiail Deeps. Deiise coilceiltrations of adult Norway pout 
as well as tlie O-group were fouiirl ill tlie slow moving cooled 
water inasscs iii the ceiltral part  of the northern Nortli Sea. 

111 the Norwegian Sea the distributioii of bIue whitiilg was 
restricted to the therinocliiie betweeii O0 and Z°C. Tlie densest 
coiicentrations were ohserved aloizg the continental slope from 
the Faroes towarcls eastern Icelancl. 

INNLEDNING 

Formålet med toktet var først å kartlegge de hyd- 
rografiske forhold og fordeling og mengde av plank- 
ton og fisk i den nordlige delen av Nordsjøen og i 
Skagerrak. Deretter tok en sikte på å undersøke de 
hydrografiske forliold og -Fordeling og mengde av 
kolmule i området Fzrøyene-Bstisland. Det ble lagt 
vekt på å undersøke saininenhengen mellom plank- 
ton- og fisltefordeling i relasjon til det fysiske miljø. 

Undersøkelseile ble foretatt med F/F «G. O. Sars» 
i tiden 21. juni til 18. juli 1972. Som vist på Fig. 1 
og 17 dekket fartøyet først deler av Norskerenna og 
Skagerrak, deretjter den nordvestlige delen av Nord- 

sjøen og til slutt Norskehavet. En har funnet det 
hensiktsmessig å presentere resultatene for henholds- 
vis Nordsjøen-Sl<agerrakoinrådet og Norskehavet 
hver for seg. En del resultater fra toktet ble presen- 
tert på Det internasjonale havforskningsråds årsmøte 
høsten 1972 (DANIELSSEN, LAHN- JOHANNESSEN and 
LJOEN 1972). 

MATERIALE OG METODER 

De hydrografiske foi-hold ble kartlagt ved hjelp av 
STD-sonde og sjøtermograf. I alt ble det tatt 261 hyd- 
rografiske stasjoner. Planktonprøver ble tatt på alle 
hydi-ografiske stasjoner i Nordsjøen-Skagerrakom- 
rådet ved verti~kaltrekk med Judayhåv. På snittene 
over Norskerennla ble det dessuten brukt Clarke- 
Bumpus planktonsarrilere i 1 m, 10 in, 20 m og 30 m 
dyp. Judayprøvene ble volummålt ved displacement- 
inetoden. Prøver av sjøvann ble samlet inn på sta- 
sjoner rundt Ekofiskfeltet og på snibtet Fedje-Shet- 
land for foi-urensilingsanalyser. 

Akustiske mengdemålinger ble foretatt på hele tok- 
tet. Til dette brukte en 38 1tHz ekkoloddet: Sender 
10 k w ,  TVG/forsterkning 20 log R - 20 dB. De tre 



Fig. 3. Saltholdigliet, S%,, ved bunn i Nordsjøen og Skagerrak 21. juni-8. juli 1972. 1) Øyepål, 2) kolmule. A, B og C 
indikerer de forskjellige områder som er nevnt i teksten. 

[Salinities, S%,, near bottom in the North Sea and Skagerrak, 21 June-8 July 1972. 1) Norway pout, 2) blue wliiting. 
A, B aiid C indicate the different areas as referred to in the text]. 

integratorene hadde konstant foi-sterkning på 30 dB. 
Intervallområdene ble variert etter dyp og behov, 
men hovedsakelig med følgende innstilling: Hver in- 
tegratorkanal på integrator nr. 1 og nr. 2 dekket et 
dybdeintervall på 50 n1 i sjiktet fra overflaten ned til 
200 m og nr. 3 og 4 intervallene 200-300 m og 
300-499 m. Ekkomengdene ble midlet over 5 nau- 
tislte mil, og deretter ble glidende middel beregnet 
for 25 nautiske mil. Sidesvingeren med rekkevidde på 
250 m ble anvendt kontinuerlig. 

Registreringer ble identifise~it ved hjelp av bunn- 
tråler (Granton- og industritrål med dekknett) og 
flytetråler (Engeltrål og modifisert Harstadlrål). 
Tråldyp og vertikalåpning på flytetrålene ble be- 
stemt med trålsonde. Dat ble tatt 18 pelagiske og 17  
builntråltrekk i Nordsjøen-Skagerrakområdet og 5 
pelagiske tråltrekk i Norskehavet. Bunntråling ble 
vanligvis foretatt på de største bunnfislteregistrerin- 
gene eller i utkanten av disse. 

RESULTATER OG DISICUSJON 

NORDSJØEN OG SKAGERRAK 

Hydl-ografi 
På  Fig. 2 og 3 er vist temperatur og saltholdighet 

nxr  bunnen. Tallene reprcseilte~-ei- gjennomsnitts- 
verdier fra et gjennoinblandet sjikt som i tykkelse 
varierer fra minimum 20 m på enkelte deler av nord- 
sjøplatået til omlag 200 m i den indre del av Skager- 
rak. Det fysiske miljø i bunnsjiktet er karakterisert 
ved iilnstrømming av salt og relativt varmt atlantisk 
vann nxr  østkysten av Shetland og langs det vestlige 
avliellet til Norskerenna. 

Hastigheten av disse vannmasser er relativt stor 
og reststrømmen er klart retningsbestemt. På de sen- 
trale deler av Nordsjøen er vanninassene mer stille- 
stående, og på Fladengrunn foregår utlskiftningen 
liovedsal<elig ved horisontal tui-bulent diffusjon på 
denne årstid. Observasjonene demonstrerer også en 
transversal bevegelse av vannmasser med høy tem- 



Fig. 4. Temperatur, t°C, i overflaten i Nordsjøen og Skagerrak 21. juni-8. juli 1972. Divergensen er markert ved stiplet linje. 
[Temperatures, t°C, in the surface layer in the North Sea and Skagerrak, 21 June-8 July 1972. 

The divergcnce shown as broken line]. 

peratur sør for Fladengrunn. Vannmassene er av at- 
lantisk opprinnelse, men sannlsynligvis sterkt opp- 
blandet med vann fra Irskesjøen og Moray Firth. 
Det innltrengende atlantiske vann langs vestkanten av 
Norskerenna deler bunnmiljøet i to deler med for- 
skjellig karakter. I Norskerenna er temperaturen un- 
der 6.5' C og temperaturen øker med akende salt- 
holdighet. På platået er temperaturen liøyere, men 
avtar med økende saltholdighet. Dette gir vannmas- 
sene i de to områdene signifikant fors(kjel1ig plas- 
sering i en tS-relasjon. 

Fig. 4 og 5 viser gjennomsnittlig temperatur og 
saltholdiglie~t i de gjennomblandete vannmasser over 
termoklinen. Tykkelsen varierer fra under 1 m i indre 
Skagerrak til om lag 100 m i den vestlige delen av 
det undersskte området hvor tidevannsstrarmmen bi- 
drar til kraftig gjennomblanding. Den baltiske strøm- 
men (saltholdighet lavere enn 32,OO Oloo) og den inn- 
gående atlantiske strøm øst for Shetland er fremtre- 
dende. På områdene mellom disse er bevegelsene 
komplisert ved mer eller mindre permanente hvirvler. 
En må forutset~te at bevegelsen av bunnvannmassene 
også gir en vektor til overflatelaget på grunnhavet. 

Det undersøkte området kan deles i tre underom- 
råder som har signifikanlt forskjellige hydrografiske 
forhold (Fig. 3). Fiskefordelingen synes å ha en viss 
relasjon til forskjellene i de hydrografiske forhold. 

Vannmassene i området A (Norskerenna) er ve- 
sentlig av nordatlantisk opprinnelse og har høy salt- 
holdighet og den laveslte temperatur. Temperaturen i 
bunnlaget forandrer seg sterkt bare under eksepsjo- 
nelle vinterforhold (LJØEN and SVANSSON 1972). 

I området B (danskekysten) er kontinentalt kyst- 
vann med saltholdighet under 35 0100 dominerende. 
Temperaturen var høy sammenlignet med de andre 
områdene. 

Vannmassene i området C (nordsjøplatået) er også 
av nordatlantisk opprinnelse, men blir imidlertid 
lokalt nedkjølt om vinteren. Den typiske egenskap i 
den sentrale delen av området er lave hastigheter og 
høy stabilitet opp mot de øvre vannlag om sommeren. 
Området er  begrenset av varmere nordatlantisk vann 
som trenger inn langs den vestre og østre siden og 
deles i to av den tidligere nevnte transversale be- 
vegelsen sør for Fladengrunn. En slik hydrografisk 
situalsjon blir ofte observert i dette området (LJØEN 



Fig. 5. Saltholdighet, S%,, i overflaten i Nordsjøen og Skagerrak 21. juili-8. jiili 1972. Divergensen er markert ved stiplet linje. 
[Salinities, S%,, in the surface layer in the North Sea and Skagerrak 21 June-8 July 1972. 

The divergence shown as broken line]. 

1971). Den observerte temperatur i det sentrale om- forekomster av kolmule over Norskerenna Iiar tid- 
rådet (6,5-7,0° C) tiisvarer den som ble observert i ligere vnrt  observert av HAMRE og NAKKEN (1970, 
somrene 1967 og 1071 (LJBEN 1971). 1971), og b1.a. RAITT og MASON (1968) vilser til at 

øyepål kan vzre  svnrt tallrik i fangster fra de dy- 
pere, nordligere deler av Nordsjøplatået. Disse ar- 

Plankton 
tene danner hovedgrunnlagelt for industrifisket med 

På grunnlag av materiale innsamlet med Judayhåv 
småmasket trål i den nordlige delen av Nordsjøen. 

ble planktonmengden i cm3 under en m2 havoverflate 
beregnet. Verdiene ble midlet og fordelingen er vist 
på Fig 6. Av figuren fremgår at det er to store mar- 
kerte planktonmaksima i det undersøkte området. 
Disse synes å vnre lokalisert til to overflatehvii-vler 
med relativt lav temperatur. Materiale av nlakrell- 
egg og larver er beskrevet av IVERSEN (1973). 

Akz~stiske nze?zgrle~nrCliizge~ av  fislz 
Beregnet ekliomengde av fisk er vist på Fig. 7. De 

største verdiene ble dels målt over Norskerenna (om- 
råde A) med et maksimum sør for Lindesnes og dels 
i den sentrale, nordlige delen av Nordsjøen (område 
C). Kolmule bidro mest til de høye verdiene i om- 
råde A og øyepål i oinråde C (Fig. 3). Betydelige 

Relativ a~tssni?zme?zsetni~zg i trålfaizgsteize 
Bunntrålfangstene varierte fra 80 til 2 454 kg pr. 

tråltime, og de største ble tatt i område C (Tabell 1). 
En serie på 9 trållial ble utført i Norskerenna (om- 
råde A) for å få undersøkt den geografiske og bathy- 
metriske fordeling av fiskeforekomstene ved bunnen 
fra ca. 150 m og dypere. Gjennomsnittlig fangst pr. 
tråltime var 479kg hvorav kolmule, vassild, øyepål og 
sei utgjorde henholdsvis 28 010,  24 Ola, 14 O10 og 13 O/o. 

Fiskeforekomstene sto mest konsentrert langs bakke- 
kanten vest og sør i Norskerenna i grenseområdet 
mellom bunnvannmassene og det inntrengende at- 
lantiske vann. På grunt vann ved danskekysten (om- 
råde B) ble det registrert relativt små og spredte fore- 



Tabell 1. Fangst med bunntrål i kg. pr. tråltinle. Nordsjoen og Skagerrak, juni-juli 1972. 
[Catch with bottom traxvl ill kg per hr. of traxvling]. - 

Tabell 2. Fangst mecl bunntrål i antall pr. tråltime. Nordsjoeil og Skagerrak, jciiii-juli 1972. 

40 17.7 « 319 / 305 2 92 3 3 I l 3 1 - 163 

Danskekysteil, område B : 

16 30.6 I 29 / 80 - M 

l 
- - -k 18 2 9 33 

18 01.7 « 34 1 467 - - -- l19 171 29 148 

Nordsjøplatået område C: 

[Catch witll bottoin trawl in niimber per lir. of trawling]. 

Norskerenila, oinråde A: 1 1 1 1 1 1 j 

l 1 
Vas- 1 Sei Torsk i Hyre Hvit- I Andre 

Norskerenna, område A: 
P- 

8 25.6 G 142 

.- 
Trålc1yp l å i Kolmule 1 Vassi1d2) 1 Sei i Torsk 1 Hyse 1 Hvittinc 

Trål- Dato Trål- 
stasjon l 

1 I I I 

670 377 2 1 - 188 12 46 

Dailskelrysteil, område B: 1 
16 30.6 I 29 1 - 3 46 23 1 m 

Trålstasjoiz / Dato 
j 

1 l 
n å l -  Failgst Øyepål 

RTordsjøplatået, område C: 

8 25.6 G 142 / 31593 140 - 157 4 363 
l 

Kol- 

l 

19 02.7 I 100 / 76860 - 20 126 107 82 
21 03.7 .x 135 1 72944 14 226 12 8 290 170 
3 1 07.7 (( 135 / 84440 130 , 2412 8 46 422 206 
39 17.7 G 137 1 4456 82 4 6 160 98 

G = Grantontrål, 1 = Iildustritrål. 2 Xblandet strømsild på ilordsjøplatået (område C). 

dyp in l kg I 

19 02.7 I 100 
2 1 03.7 « 135 
3 l 07.7 « 135 
39 17.7 G 137 

komster. To buniltråltrekk ga vesentlig torsk, hyse sielle milj~forhold som en fant her. I resten av det: 
og Ilvitting (Tabell l) med bifangst av sandflyndre, undersølite nordsjøområdet (områ-de C) var typen av 
tobis, taggmakrell og rødspette. Artssammensetnin- buili~fiskregistrei-inger relativt ensartet. Et fåtall 
gen var vesentlig forskjellig fra de ovrige områdene tråltrekk ga fra 275 til 2 454 Iig pr. tråltime, gjen- 
hvilket sannlsynligvis henger sammen med de spe- nomsnijttlig 1445 kg. Øyepål utgjorde ca. 74 O / o  av 

inile silctZ) 1 1 ting arter l -  , 

- 26 
2188 1718 - 98 117 36 14 105 
1639 1437 I 9 55 20 13 3 5 69 
Z454, 1689 5 123 29 86 53 109 360 
275 99 M 4 10 2 5 3 7 30 70 

1) G = Grantontrål, I = Industritrål. 2) Iblandet strøinsild på ilordsjnplatået (område C). 



Fig. 6. Fordeling av plailkton i Nordsjøen og Skagerrak 21. juni-8. Juli 1972. blengder angitt i cm3 pr. m2 overflate. 
[Distribution of plankton in the North Sea and Skagerrak 21 June-8 July 1972. Abuildance given in cm3 per m2 of surface]. 

fangstmengden og sei, torsk, hyse og hvitting til sam- 
men 14 O l o .  

En kvalitativ vurdering av artssammensetningen i 
pelagiske trållial indikerer at denne var markert for- 
skjellig mellom Norskerenna og nordsjøplatået. 
Over Norskerenna beslto fangstene hovedsakelig av 
kolmule, krill og laksesild delvis iblandet svarthå, 
pigghå, vassild, sei og rognkjeks. Over nordsjøplatået 
registreres slørlton'sentrasjoner med liten vertikal ut- 
strekning i området nlord for 58" N. Disse sto under 
termoklinen i varierende dyp mellom ca. 20 og 
130 m. De største konsentralsjonene ble funnet i de 
avkjølte bunnvannmassene i den sentrale delen av 
området og besito av O-gruppe fisk, vesentlig øyepål 
(Tabell 3). Forekomster av brisling ble påvist i nær- 
heten av den britislke kyst. 

Øyepål 
Som vist i Tabell 1 og 2 forekom øyepål i samtlige 

bunntrålfangst'er unntatt på grunt vann ved danske- 
kysten. Den opptrådte i stølyst mengde og var mest 

tallrik i område C med fangster opp til 1 700 kg pr. 
trålllime. Ved å sammenligne fangstdata og integra- 
torverdier har en på Fig. 3 forsøkt å vise at de største 
konsentrasjonene av øyepål sannsynligvis var adskilt 
i et nordlig, seiltralt og delvis lukket oillrådet mel- 
lom 58' og G l 0  NB og et sørvestlig område hvis nord- 
lige begrensning antas å vzre  på omkring 57'30' NB, 
men hvis utstrekning for øvrig er ukjent. Lengde- og 
aldersmaterialet (Fig. 8) viser at I-giuppen var langt 
mer tallrik enn de eldre aldersgi-uppene. Innslaget av 
eldre fisk økte på trålstasjonene i den nordligste de- 
len av Nordsjøen og langs kanten av Norskerenna. 
Middellengden for de enkelte aldersgruppene avtok 
fra sør mot nord i det undersøkte området. 

Kolnzule 
Tabell 1 og 2 visler alt større mengder kolmule fore- 

kom i bunntrålfangslter langs kanten av Norskerenna 
fra ca. 150 til ca. 250 m dyp. Over Norskerenna sto 
den mer pelagisk og spredt i de dypere vannmasser. 
Fig. 9 viser hvordan den fra de frie vannmasser i 
Norskerenna konsentrerte seg inn mot den vestlige 



Tabell 3. Fangst av O-gruppe torsl<efisk i aritall pr. tråltiine. Nordsjoen og Skager- 
rak, juni-juli 1972. [Catch of O-group gadoids in number per hr. of trawliizg]. 

Norskerenna (område A) : 

ting 
stasjon 

I 
Pel. - 2 2 
Bunn - 1 4. 10 

Pel. 2 18 
Bunn - - 5 5 

<< - .- 75 29 

Pel. 1 6 

23 04.7 201 - / Bunn - - 1 o 2 

Danskekysten (område B) : - 
16 30.6 - 1 Bunn - 50 9 50 

Nordsjøplatået (område C) : 

4 23.6 85 / Pel. 28 2 20 
24 05.7 40 « 24800 58 296 
2 5 (( 100 N 13600 22 116 - 

26 06.7 20 2 - 12 - 

2 7 << 2 - 36 - 

28 (( 45 « 28320 26 18 
29 07.7 50/100/ « 4190 33 569 - 

30 G 115 / « 31510 162 2700 - 
- 

1 Overkant av pelagisk trål. 

Fig. 7. Fordeliilg av fiskemengde i Nordsjøen og Skagerrak. Relative enheter beregnet fra målinger med ekkointegrator. 
[Fish abundance in the North Sea and Skagerrak. Relative units estimated from echo integrators]. 
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LENGDE I CM 

Fig. 10. Lengdefordeling av kolinrilc i builntrålfangster fra 
Norskercnna (område A).  [Length distribiition of blue whiting 

iil bottoin trawl catcl-ics from the Norwegian Deeps]. 

8 10 12 I L  16 18 20 22 22 1 2 3 

LENGDE I CM ALDER I ÅR 

Fig. 8. Lcilgdefordeling og alderssammensetiiiiig av øyepål i 
buiintrålfailgster fra Norclsjeeil og Skagerrak. A )  Norskercilna, 
C)  ilordsjøplatået. [Length distributioil and age con~positioii 
of Norway pout in botton-i trawl catclies from the North Sea 
and Skagerrak. A)  The Norwegian Deeps, C)  The North Sea 

Plateau]. 

LENGDE I CM ALDER I ÅR 

Fig. 9. Ekkogram av Itolinule i hTorskerei1na. [Echo record of 
blue whitiilg in the Norwegian Deeps]. 

bakkelianten. Lengdematerialet viser stor spredning 
med hovedtyngden av fisk inellom 25-32 cm (Fig. 
10). 

A7zdl.e a ~ i e ~  
Vassild ble i lililiet med kolmule vesentlig fanget i 

Norsliei-eima (Tabell 1 og 2). På nordsjøplatået fore- 
koin arten sparsomt og her oppblandet med strømsild. 
Lengde- og aldersmaterialet viser stor spredning med 
størst innslag av fisk mellom 19 og 34 cm og alders- 
puppene 11-Y. (Fig. 1 1). 

Sei var representert i de fleste bunntrålfangstene i 

Fig. 11. Lengdefordeling og alclerssanln~eizsetning av vassild i 
buniitrålfaiigster fra Norskerenna (oinråcle A). [Lengtlz clistri- 
bution and age coinposition of greater silver sinelt ill bottoin 

trawl catchcs fro111 the Norwegian Deeps.] 

LENGDE I CM ALDER I ÅR 

Fig. 12. Lengdefordeliilg og alclerssami~lensetni~~g av sei i bunn- 
trålfangster fra Nordsjøen og Skagerrak. A) Norskerenila, C)  
nordsjøplatået. [Length distribution and age coinposition of 
saithe in bottoin trawl catclles from the North Sea and Slrager- 
rak. A) The hTorwegian Deeps, C) The North Sea Plateau]. 
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Fig. 14. Lengdefoidelii~g og alderssainineaseti~ii~g av hyse i 
builritrålfaiigster fra Nordsjøen og Skagerrak. A) Norskereiliia, 

1 9 ,  3q j4  4 B 4  5?k4 6%4 70% 
1 2 5 6 7 B) dailskekysteii, C) ilordsjoplatået. [Length distribution and 

ILENGDE I CM ALDER i /;R age co~nposition of hacldock i11 bottoin trawl catchcs from the 
North Sea and Skagerrak. A) The Norwcgiaii Deeps, B) The 

Fig. 13. Lengctefordeli~ig og alclerssammeilsetnii~g av torsk i Dailisli coast, C) The North Sea Plateau]. 
bunntrålfangster fra hTordsjøei1 og Skagerrak. A) Norskerenna, 
B) danskekysten, C) iiordsjoplatået. [Length clistributioil and 
age composition of cod in bottom trawl catches from the North 
Sea and Skagerrak. A) The Norwegian Deeps, B) The Daliis11 lo 

coast, C) The Nortir Sea Plateau]. 
4 O 

Norslterenna og på nordsjøplatået, men son1 regel i 
inilidre antall (Tabell l og 2). I fangstene fra Norslte- 
renna dominerte fisk av størrelse 40-60 cm og al- 
dersgruppene IV-V (Fig. 12). På nordsjøplatået var 
seien gjeni~omgående noe større og eldre. 

Torsk ble fanget i relativt lite antall i hele det un- 
dersølite området (Tabell 2). Lengde- og aldersrnate- 
rialet indilterer imidlertid at den støilste og eldste 
torsken, 11-VII gruppe fisk, fortrinnsvis forekom i 
Norslterentla (Fig. 1). Fangsten på nordsjøplatået be- 
sto mest av 1-111 gruppe torsk iblandet noe eldre 
fisk. Ved danskekysten filik en bare ungfisk, hoved- 
sakelig 11-gruppen. (Fig. 13). 

Hysefangsteile var gjennomgående små, inen re- 
lativt ltallriike (Tabell 1 og 2). I Norskerenna og på 
nordsjøplatået dominerte I-gruppen fullstendig (Fig. 
14). På nordsjøplatået fant en tydelige rester av 
V-gruppen (1967-årsklassen) som ifølge ANON. (1 97 1) 
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Fig. 15. Lerigdcfordelitlg og alderssaliiineriseti1ii1g av llvitti~lg 
i buili~trålfaiigster fra Norclsjøen og Skagerralr. B) daiiskckysten, 
C) ilordsjøplatået. [Lcngth distribrition and age composition 
of whitiilg i11 bottom tra~vl catches from the Nortli Sea and 

Skagerrak. B) The Danish coast, C) The North Sea Plateau]. 



Hvitting forekom i alt vesentlig ved danskekysten 
og på nordsjøplatået. (Tabell I og 2). Lengde- og 
aldersforddingene for de to områdene viser at de 
yngre årsklasser var tallrike ved danskekysten mens 
det på nordsjøplatået var mer eldre individer (Fig. 
15). Blandt de eldre aldersgruppene var V-gruppen 
(19G7-årsklassen) sterltest representert. Ifølge ANON. 
(1971) var dette en meget god årsltlasse i Nordsjmen. 

Karakteristiske dypvannsarter som lusuer, gape- 
flyndre, dypvannsreke, svarthå etc. ga på flere trål- 
stasjoner i Nei-slterenna (område A) betydelige bi- 
drag til1 fangsten. Ved danskekysten (område B) ut- 
gjorde saedflyndre, tobis, taggmakrell og rødspetlte 

Fig. 16. Ekkogram av O-gruppe øyepål over nordsjøplatået i en vesentlig del av fangsten. På den øvrige delen av 
ca. 50 m dyp. [Echo records of O-group Norway pout over the nordsjmplatåat (område C) var innslaget av andre 

North Sea Plateau at approx. 50 in deptl-i]. allter lite. Noe sild ble imidlertid fanget i den sør- 
vestlige delen av det undersmkte området (Tabell 2). 

var eksepsjonell sterk. Ved danskekysten dominerte Små stimer av sild forekom vesentlig i den nord- 
11-gruppe hyse. vestlige delen av Nordsjøen fra Fladengrunn til øst 

Fig. 17. Kurser, stasjoner og overflateteniperaturer, t°C, i Norsltehavet. 1) STD sonde, 2) pelagisk trål, 
3) bunntrål. [Survey route, stations and surface temperatures, t°C, in the Norwegian Sea. 1) STD sonde, 

2) pelagic trawl, 3) bottom trawl]. 



Fig. 18. Forcleling av kolmule i Norskehavet. Relative enheter beregnet fra målinger med ekkointegrator. 
[Distrihution of blue whiting i11 the Norwegian Sea. Relative units estimated from echo integratorsl. 

av Shetland og i Skagerrak. Brisling ble bare fanget 
i nzrheten av den britiske kyst. 

O-g~zcpfie torskefisk 
Tabell 3 som angir antall O-gruppe fisk pr. tråltime, 

viser at denne for det meste ble fanget i pelagisk trål. 
0yepål av O-gruppen ble vesentlig fanget på den 
sentrale delen av nlordsjøplatået og ble her tatt i til- 
dels stort antall. Den hadde i 1972 en mer nordlig 
utbredelse enn i 1970 (HISI~OP and BAILEY 1971) da 
de sltørste konsentrasjoilene ble funnet i Fladenområ- 
det (Fig. 2). ayepål ble bare tatt i pelagisk trål, og 
lengden varierte fra 1,5-5,5 cm. Fig. 16. viser ekko- 
registrering av O-gruppe myepH1 i ca. 50 m dyp. 

Hyse ble funnet i hele det undersøkte området, 
men var mest konsentrert i den sentrale delen av om- 
råde C. I motsetning til øyepål ble den fanget både 

pelagislk og ved bunn. Lengdefordelingen i de pela- 
giske itrålhal lå mellom 2,5 og 10,O cm og i bunntrål- 
halene mellom 3,5 og 11,O cm. 

Torsk av O-gruppen forekom i område B og C, 
men alltid i lite antall. Lengdefordelingen i pelagiske 
trålhal lå mellom 3,O og 7,O cm og i bunntrålhal 
mellom 4,5 og 11 ,O cm. 

Hvitting ble bare fanget i område A og B og i lite 
antall både i pelagiske trålhal og i bunn~trålhal. 

Torlskefisk av O-gruppen var noe sltørre i bunntrål- 
halene enn i pelagisk hal. Øyepål syntes å være sier- 
lig talrik i den sentrale delen av området C som antas 
å være et viktig oppvektsområde for denne art. Både 
i 1969 og 1970 (HISLOP 1970 og HISLOP and BAILEY 
1971) var oyepål den mest tallrike arten i område C. 
Tallrikheten av de andre artene syntes å være liten 
sammenlignet med øyepål. 
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Fig. 19. Vertikalfordeling av Irolmule langs et lengdesnitt 
gjei~ilom Deil ostislaridslre arktiske strom. [Vertkal distribution 
of blue ulhiting along a cross sectioii of the Arctic strcam east oi 

Iceland]. 

ArORSKBIIAUET 

Fig. 17 viser Deil østislandslte arktiske strøms 
frerntrengeii mot Fzrøyene. Noen egentlig veldefi- 
nert polarfront tilsvarende den som ble funnet i juni 
1970 (BLINDIIEIM, JAKUPSSTOVU, MIDTTUN Og VEST- 
NES 1971) ble iklte registrert i overflaten. Den synes 
å vzre  nedbrutt på denne årstid i det undersøkte om- 
rådet. Hovedtrckkene i den hydrografisl<e situasjon 
kan saminenlignes med forholdene i juli-august 
1970 (BINDHEIM, BRATBERG og DRAGESUNU 197 1). 
Polarvannets øvre grense lå internledizrt i dybder 
mellom 60 og 150 in. 

Utbredelsen av kolmule i Norslzeliavet er vist på 
Fig. 18. Den ble funnet spredt i hele det itildersøkte 
området med de tetteste konsentrasjonelie i baklie- 
kanten mot Fzrøy- og Islandsplatået. Over store dyp 
i Norsltehavet liadde kolinulen sin nedre begrensninr 

LENGDE I CM 

Fig. 20. Lerigdefordeling av kolmule på fem forskjellige trål- 
stasjoner i Norskehavet: Stasjonsi~uiner er angitt. [Leiigth 
distribution of blue whiting from five different trawlstations 

from the Norwegian Sea: Station i~uinbers are indicated]. 
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